

**Concurso Público destinado à contratação de empregados e formação de cadastro reserva para o Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Estatal de Saúde de Maricá – Edital 1/2023**

**RESPOSTAS AOS RECURSOS**

Disciplina  Língua Portuguesa

Legislação do SUS

Conhecimentos Específicos

**EMPREGO: PSICÓLOGO**

<b>N° da Questão</b>	<b>Opção de resposta por extenso conforme escrito na prova</b>	<b>Parecer da Banca</b>	<b>Deferido ou Indeferido</b>	<b>Questão anulada ou Opção de Resposta correta</b>
21	(C) I, II e IV estão corretos.	A banca mantém o gabarito, já que a alternativa III: “utilizar o título de psicóloga ou psicólogo associado a vertentes religiosas” é uma conduta indevida do psicólogo no ato da profissão, segundo o Conselho Federal de Psicologia.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
22	(C) o resultado de um processo de avaliação psicológica, com finalidade de subsidiar decisões relacionadas ao contexto em que surgiu a demanda. Apresenta informações técnicas e científicas dos fenômenos psicológicos, considerando os condicionantes históricos e sociais da pessoa, grupo ou instituição atendida.	A banca mantém o gabarito, visto que as outras alternativas se referem a outros documentos psicológicos definidos pelo CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, na Resolução CFP 06/2019, que define as características do laudo psicológico e outros documentos. A definição na íntegra de Laudo Psicológico encontra-se no Art. 13 da Resolução CFP 06/2019.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

24	(A) I, III e IV estão corretos.	A banca mantém o gabarito, pois os princípios gerais dos grupos de terapia breve estão descritos por Yalom (2007), indicado na bibliografia sugerida.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
25	(B) o método criado pelo médico romeno Jacob Levy Moreno em 1930, introduziu a expressão "terapia de grupo". O seu amor pelo teatro, desde a infância, propiciou a utilização de uma importante técnica grupal.	O argumento apresentado pelos candidatos não foi aceito pela banca, considerando que banca fundamentou a elaboração da questão na literatura em que Zimerman (1993) cita o ano de 1930 como o ano de criação do método de Moreno, e na questão não foi oferecida outra alternativa correta além da letra (B).	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
26	(E) I, III, IV e V estão corretas.	Os argumentos não foram suficientes para a banca, visto que a literatura de Dalgarrondo (2019) propõe que a psicopatologia se <b>esforça</b> para ser sistemática, elucidativa e desmistificante.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
27	(C) II Congresso Nacional do MTSM	A banca permanece com o gabarito, uma vez que II Congresso Nacional do MTSM, foi o evento que determinou uma postura mais incisiva em prol da reforma psiquiátrica, que culminou inclusive na adoção do lema: "Por uma sociedade sem manicômios", de acordo com Amarante (2007).	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
28	(B) F, V e V	A banca conserva o gabarito, posto que Lemgruber (1997) descreve o repertório da Experiência Emocional Corretiva com clareza.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
29	(E) I, II e IV estão corretos.	A banca preserva o gabarito, dado que os argumentos propostos pelo candidatos são opostos aos apresentados por Lemgruber (1997), no que se refere a Psicoterapia Breve Integrada.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
31	(B) V, V e V	O argumento apontado pelos candidatos foi aceito pela banca, já que a Lei nº 10.216 não consta no conteúdo programático, desta forma anulando a questão.	<b>DEFERIDO</b>	<b>ANULADA</b>
32	(C) integralidade do cuidado à saúde.	Segundo o Ministério da Saúde, a Política Nacional de Saúde mental, diz: "A uma boa política de saúde mental	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

		<p>é um dos pilares fundamentais para uma sociedade mais solidária, acolhedora, resiliente e equitativa. Compreender a relevância do cuidado em saúde mental é essencial para garantia da integralidade do cuidado à saúde.” A banca mantém o gabarito, já que o texto correto foi retirado integralmente, sem alterações, do texto proposto pelo Ministério da Saúde, na Política Nacional de Saúde mental.</p>		
33	(B) I e II estão corretos.	<p>Os candidatos não apresentaram argumentação suficiente para que a banca reconsiderasse o gabarito, já que a questão foi construída com embasamento na literatura de Ponciano (2013).</p>	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
34	(D) F, V, V e V	<p>A banca mantém o gabarito, pois os argumentos apresentados pelos candidatos são incoerentes e insuficientes. A questão proposta é fidedignamente embasada no texto de Quinet (2006).</p>	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
35	(B) o Édipo.	<p>Fobia, transferência, pulsão de morte e libido, são termos técnicos pertencentes a psicanálise, porém não são divisores de águas nos campos das neuroses e psicoses no que se refere a definição da estrutura psíquica do sujeito, este papel cabe ao Édipo enquanto evento que formaliza essa divisão da estrutura psíquica, segundo Quinet (2006). Deste modo a banca mantém o gabarito.</p>	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
36	(A) treinamento.	<p>A banca preserva o gabarito pois a literatura de Spink (2017) diz com clareza o seguinte: “Os sete tópicos selecionados por David Marks serão aqui agrupados em três: 1) o viés individualista e consequente predominância do enfoque clínico; 2) a natureza derivativa de suas teorias e o fracasso no desenvolvimento de medidas apropriadas; 3) a falta de atenção às questões sociais, seja no que tange à contribuição às políticas públicas ou à questão das</p>	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

		desigualdades sociais. Todos os três, em seu conjunto, desembocam na questão final: o treinamento.”		
38	(A) no dia 12 de setembro 1989.	O argumento apresentado pelos candidatos foi aceito pela banca, já que a Lei nº3.657 não consta no conteúdo programático, desta feita anulando a questão.	<b>DEFERIDO</b>	<b>ANULADA</b>
39	(E) V, V e V	A banca mantém o gabarito, visto que segundo Cordioli (2019), Aaron Beck buscou uma base empírica para a teoria da melancolia freudiana. E conforme Edler (2012) No luto, o mundo se torna pobre e vazio; na melancolia, o próprio eu do sujeito sofre esse processo de empobrecimento, esvaziamento e aridez. Edler (2012) também afirma que um aspecto importante na investigação da melancolia é a questão da identificação do melancólico com o objeto perdido.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
40	(D) interdisciplinar	A questão referida tem como base o tópico do programa: Os modelos de atenção e o fazer dos psicólogos. E como referencia bibliográfica: A Política Nacional de Saúde Mental. Desta forma a banca mantém o gabarito.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
41	(B) V, V e F	A questão faz parte do tópico Teorias e Técnicas Psicoterápicas, contido no programa. Segundo Ponciano (2013) a teoria da personalidade de Jung leva o nome de psicologia analítica, e vale-se da combinação da causalidade e <u>teleologia</u> para a elucidação de seus conceitos. Ponciano (2013) descreve claramente em sua obra que por questões pessoais e intelectuais, Jung se separa definitivamente de Freud em 1914, sendo um dos principais motivos sua rejeição ao pansexualismo freudiano. Ainda sobre a psicologia analítica Ponciano (2013) afirma que na formação da personalidade, Jung dá grande importância às nossas origens sociais, afirmando que o ser humano é produto e síntese de sua	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

		história ancestral. Com os argumentos acima apresentados a banca mantém o gabarito.		
42	(B) Terapia Cognitiva-Comportamental	Cordioli (2019) afirma de forma clara: “Não há dúvidas de que a TCC é o modelo de terapia mais estudado empiricamente pela ciência contemporânea, apresentando uma diversidade de aplicações clínicas eficazes. Parte disso se deve à capacidade de manualização da técnica, que, conseqüentemente, permite a replicabilidade em diversos contextos com maior precisão. Atualmente, há centenas de metanálises de ensaios clínicos que comprovam a eficácia da TCC.” Embasado na bibliografia acima citada a banca preserva o gabarito.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
43	(C) F, F e V	Segundo Dalgalarro (2019): “Os testes neuropsicológicos, ao contrário do que às vezes se afirma, não medem funções absolutamente específicas”. Dalgalarro (2019) também afirma que: “Decorrente da primeira constatação, é preciso lembrar-se de que o desempenho anormal em um teste neuropsicológico não significa, necessariamente, uma disfunção cerebral regional específica. E ainda, Dalgalarro (2019) diz: “Quanto mais complexa for a tarefa (p. ex., funções executivas, raciocínio abstrato, etc.), tanto mais provável será que o déficit se deva a múltiplos fatores, alguns deles inespecíficos, entrando em jogo diferentes redes e sistemas neuronais”. As citações expostas acima encontram-se nas páginas 58 e 59 de Dalgalarro (2019). De acordo com o conteúdo programático, o tema abordado nesta questão está contido em: Fundamentos da	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

		psicopatologia geral. Desta forma a banca preserva o gabarito.		
44	(D) I e III estão corretos.	Os argumentos apresentados pelos candidatos foram considerados inconsistentes já que, a afirmativa I está correta em defender que o CAPSi faz atendimento focado (atento, compenetrado e interessado) no público infantil. A afirmativa em nenhum momento diz que o CAPSi é focado SOMENTE no atendimento de crianças. Também é correto afirmar que a disparidade entre o CAPS I e o CAPS II não é o tamanho apenas, o CAPS I atende todas as idades e CAPS II não. Embasada nas informações apresentadas no conteúdo do Ministério da Saúde a banca preserva o gabarito.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
45	(A) Medicina Científica Ocidental	No exemplo citado na questão, a figura do psiquiatra corresponde e ilustra fielmente as características do modelo biomédico, que tem por sinônimo a Medicina Científica Ocidental. Quando o psiquiatra trata o paciente pelo número do CID, é revelado naquele momento todo o reducionismo que é feito em direção ao paciente como ser humano. Ele não tem nome, apenas um diagnóstico, como no modelo biomédico nada é visto ao redor do paciente, apenas a doença é vista, não existe para este médico aspectos além do modelo curativista, modelo este que é descrito e criticado por Spink (2007) em sua obra. A temática da questão se enquadra no conteúdo programático em: Os modelos de atenção e o fazer dos psicólogos. Desta forma a banca preserva o gabarito.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

46	(E) I e II estão corretos.	<p>A banca mantém o gabarito, visto que as afirmativas III e IV não se referem ao conceito de saúde mental proposto pela Organização Mundial da Saúde, e sim ao modelo do SUS de RAPS (Rede de Atenção Psicossocial), e a política de saúde mental, portanto estão incorretas.</p> <p>As afirmativas I e II se referem ao conceito de saúde mental proposto pela Organização Mundial de Saúde, tornando as afirmativas corretas.</p>	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
47	(B) II, IV e V estão corretos.	<p>Dalgalarrondo (2017) diz em sua literatura na página 91 que: “As condições, os riscos e as doenças físicas mais frequentes em pessoas com TMG são: diabetes tipo II e resistência à insulina, dislipidemia, doenças cardiovasculares (hipertensão arterial, arritmias cardíacas), neoplasias malignas, HIV/aids, hepatite C, osteoporose, hiperprolactinemia, obesidade, tabagismo, uso de álcool e de outras substâncias e efeitos colaterais dos psicofármacos.” Com base no texto citado acima é possível afirmar que o tabagismo é doença. Também encontra-se no conteúdo do Ministério da Saúde a seguinte afirmação: “O tabagismo é reconhecido como uma doença crônica causada pela dependência à nicotina presente nos produtos à base de tabaco, estando por isso inserido na Classificação Internacional de Doenças (CID10) da Organização Mundial da Saúde (OMS)”. Com base nestas informações a banca preserva o gabarito.</p>	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
48	(C) pessoas com problemas mentais não são tão inteligentes quanto as que não tem.	<p>A banca mantém o gabarito, visto que a única alternativa que contem um mito sobre transtornos mentais é a letra (C).</p>	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>

		De acordo com o Ministério da Saúde, alguns mitos aliados a discriminação dificultam a vida das pessoas que sofrem com transtornos mentais. Nas alternativas (A), (B), (D) e (E) estão descritas afirmativas que desmistificam algumas formas de discriminação, estas alternativas são fatos e por isso as alternativas estão incorretas.		
49	(A) I, II, e IV estão corretos.	Cordioli (2019) na página 167 afirma que, “De acordo com Greenson, as bases para a aliança de trabalho são: 1.a motivação do paciente para superar sua doença 2.sua sensação de desamparo 3.sua disposição consciente e racional para cooperar e 4.sua capacidade de seguir as instruções e os <i>insights</i> do analista, disposições que são favorecidas se o paciente apresentar vivências de relacionamentos de objetos de boa qualidade em sua história”. Sendo assim, a banca mantém o gabarito.	<b>INDEFERIDO</b>	<b>GABARITO MANTIDO</b>
50	(D) V, F e V	A partir dos argumentos apresentados pelos candidatos, a banca constatou uma inconsistência no gabarito referente a afirmativa I, que diz: A <i>clínica peripatética</i> é baseada na noção socrática de aprender passeando. Quando na verdade a clínica peripatética é baseada na noção aristotélica. Desta forma a afirmativa I é falsa, passando a assinalar como correta a alternativa (A) ao invés da alternativa (D)	<b>DEFERIDO</b>	<b>ALTERADO DA LETRA (D) PARA A LETRA (A)</b>